- 1 -

中共山东协和学院委员会文件

党综〔2023〕5 号

中共山东协和学院委员会
关于印发《党委理论学习中心组
2023 年度理论学习计划》的通知

各党总支（直属党支部）：

学校《党委理论学习中心组 2023 年度理论学习计划》，经

校党委会议研究通过，现予以印发，请认真遵照执行。

中共山东协和学院委员会

2023 年 2月 13日

- 2 -

党委理论学习中心组
2023 年度理论学习计划

根据《中国共产党党委（党组）理论学习中心组学习规则》

和《山东省委贯彻〈中国共产党党委（党组）理论学习中心组学

习规则〉实施办法》要求，结合学校实际，现就年度党委理论学

习中心组的理论学习，制定如下计划。

一、指导思想

坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入学

习贯彻党的二十大精神，进一步巩固党史学习教育成果，围绕立

德树人根本任务，牢牢抓住思想理论武装这个根本，把理论学习

作为政治责任和政治追求，认真贯彻落实“第一议题”制度，把

学习的过程作为深刻领悟“两个确立”的决定性意义，增强“四

个意识”、坚定“四个自信”、做到“两个维护”的过程，为全面

建成应用型本科特色名校提供坚强思想保证和强大精神力量。

二、学习内容

分为 11个专题，可依实际情况进行相应调整。

第一专题：党的二十大报告和党章

学习篇目：1.《党的二十大文件汇编》，2.《党的二十大报

告学习辅导百问》，3.《二十大党章修正案学习问答》等。

第二专题：习近平法治思想

学习篇目：1.《习近平法治思想学习纲要》《习近平法治思

想概论》，2.《中华人民共和国宪法》，3.《中华人民共和国民

办教育促进法》，4.《法治中国建设规划（2020－2025 年）》。

- 3 -

第三专题：国家、山东省、济南市“两会”精神

学习篇目：1.习近平总书记在“两会”期间的重要讲话，2.

李克强总理的政府工作报告，3.山东省政府工作报告，4.济南市

政府工作报告。

第四专题：习近平新时代中国特色社会主义思想

学习篇目：1.《习近平谈治国理政》第四卷，2.《习近平新

时代中国特色社会主义思想学习纲要》，3.全国教育工作会议精

神。

第五专题：师德师风建设

学习篇目：1.《中共中央国务院关于全面深化新时代教师队

伍建设改革的意见》《关于建立健全高校师德建设长效机制的意

见》《高等学校教师职业道德规范》，2.济南市《全面深化新时

代教师队伍建设改革的实施意见》。

第六专题：习近平关于教育的重要论述

学习篇目：1.《习近平总书记教育重要论述讲义》，2.《习

近平：思政课是落实立德树人根本任务的关键课程》，3.习近平

在全国教育大会上的重要讲话。

第七专题：习近平关于加强和改进高校思想政治工作的重要

论述

学习篇目：1.习近平总书记关于思想政治工作的重要论述，

2.《中共中央国务院关于加强和改进新形势下高校思想政治工作

的意见》，3.《关于加快构建高校思想政治工作体系的意见》，

4.《新时代学校思想政治理论课改革创新实施方案》，5.《中国

共产党普通高等学校基层组织工作条例》。

- 4 -

第八专题：习近平关于加强党的建设重要论述

学习篇目：1.习近平《增强推进党的政治建设的自觉性和坚

定性》，2.《中国共产党章程》《中国共产党问责条例》等，3.

《中共中央关于加强党的政治建设的意见》。

第九专题：全国、全省教育工作会议精神

学习篇目：1.《深化新时代教育评价改革总体方案》，2.《关

于全面深化新时代教师队伍建设改革的意见》，3.《中国教育现

代化 2035》等。

第十专题：加强党风廉政建设

学习篇目：1.习近平《在二十届中央纪委二次全会上的重要

讲话》，2.《中国共产党廉洁自律准则》《中国共产党纪律处分条

例》，3.《中共山东省委常委会贯彻落实中央八项规定精神实施

办法》等。

第十一专题：习近平关于意识形态工作的重要论述

学习篇目：1.习近平总书记关于意识形态工作的重要讲话、

重要指示批示精神，2.习近平总书记关于宣传思想工作的系列论

述，3.中央和省委关于意识形态工作的制度文件等。

三、学习要求

1．加强组织领导。抓好领导干部这个“关键少数”，联系实

际学、持续跟进学、融会贯通学。要把理论学习中心组学习列入

重要议事日程、纳入党建工作责任制、纳入意识形态工作责任制，

切实担负起主体责任和领导责任。时间安排上，原则上每个月学

习一个专题，党委中心组年度集中学习研讨不少于 12 次；党总

支（直属党支部）不少于 8次。

- 5 -

2．创新方式方法。把坚持个人自学作为学习的基础，把集

体学习研讨作为学习的主要形式，通过深入开展学习讨论和互动

交流，理清思路、研究对策，破解难题。充分利用“学习强国”

平台，用好“山东学习平台”，拓宽学习渠道，增强学习的吸引

力、针对性和实效性。

3．持续改进学风。坚持理论联系实际的马克思主义学风，

紧密结合学校 2023 年度重点工作，紧密结合思想和工作实际，

学以致用、学用相长，真正把学习成果转化为推动党建思想政治

工作和学校事业发展的强大动力。

4．严格学习制度。党委理论学习中心组学习，是校级党委

领导班子和领导干部理论学习的重要组织形式，是严肃党内政治

生活、强化党性修养的重要内容，要坚持“三固定”,即固定时

间、固定人员、固定地点；确保“三知道”,即知道学习时间、

知道学习内容、知道学习形式,使每一位中心组成员做好充分的

学习准备，并做好学习笔记。党委办公室按照学校党委理论学习

中心组计划，加强对党总支学习的督促指导，及时了解学习进展

情况，使学习从“软要求”变成“硬任务”,切实得到落实。

各党总支要参照以上内容制定本单位的学习计划，切实组织

好理论学习，党总支书记负总责。

附件：1.党委理论学习中心组理论学习配档表

2.2023 年度中共山东协和学院党总支（直属

党支部）理论学习情况统计表

山东协和学院党委办公室                  2023年 2月 13日印发

- 6 -

附件1

党委理论学习中心组理论学习配档表

时间 学习内容 理解重点 思考题 负责人

1月 党的二十大精神

理解领会党的二十大的重大意义；认清“两个确立”

对新时代党和国家事业发展、对推进中华民族伟大复兴

历史进程具有决定性意义；掌握习近平新时代中国特色

社会主义思想的核心内容；清楚全会提出的一系列新的

重要思想、重要论断、重大举措等内容。

党的二十大的重大意义是什

么？党的百年辉煌成就和十年伟

大变革有哪些？高校党组织在文

化建设中要做好哪些工作？

李玉福

2月 习近平法治思想

深刻理解习近平法治思想的丰富内涵、精神实质核

心要义、科学方法和实践要求；学习领会全面依法治国

纳入“四个全面”战略布局。

结合实际，谈谈学校法治重

点工作是什么？我校在推动习近

平法治思想进教材进课堂进头脑

方面存在那些薄弱环节？如何解

决？

李玉福

3月
国家、山东省、济

南市“两会”精神

了解国家和山东省、济南市经济社会发展形势，把

握“两会”对高等教育提出的新目标要求，增强提高人

才培养质量，推进学校科学发展的使命感责任感。

国家和省市经济社会发展对

人才培养提出什么新要求？党组

织如何服务中心、推进学校内涵

发展？

李玉福

4月

习近平新时代中

国特色社会主义

思想

深刻领会习近平新时代中国特色社会主义思想是党

和国家必须长期坚持的指导思想，进一步理解中国特色

社会主义进入新时代的意义和内涵，掌握当代中国发展

进步的根本方向。

为什么说习近平新时代中国

特色社会主义思想是党和国家必

须长期坚持的指导思想？如何认

识我国社会主要矛盾的变化？

李玉福

- 7 -

5月 师德师风建设

理解领会党中央、国务院关于加强师德师风建设的

指示精神，针对学校师德师风建设的现状，坚持问题导

向，研讨增强师德建设的针对性和实效性，把上级关于

师德建设的精神落到实处的措施。

全面深化新时代教师队伍建

设改革的要求有哪些？加强师德

师风建设要抓好哪几方面工作？

如何加强学校党组织对教师队伍

建设领导？

李玉福

6月
习近平关于教育

的重要论述

理解领会习近平新时代中国特色社会主义思想的科

学内涵，进一步理解和掌握习近平总书记关于加强高校

党的建设、学生思想政治教育、教师队伍建设等重要论

述，向党中央对标对表，落实好立德树人的根本任务。

习近平新时代中国特色社会

主义思想核心要义有哪些？对高

校党建和思想政治工作提出哪些

要求？

李玉福

7月

习近平关于加强

和改进高校思想

政治工作的重要

论述

理解领会习近平关于加强和改进高校思想政治工作

的重要论述主旨要义；牢牢抓住思想理论武装这个根本，

把握立德树人根本任务；充分认识高校思政工作的重要

性，党对高校思政工作的领导；明确加强高校思政工作

的路径、方法。

如何全面系统谋划高校思想

政治工作？怎样发挥好高校基层

党支部的战斗堡垒作用？办好思

想政治理论课和课程思政的重点

是什么？

李玉福

8—9月

习近平关于加强

党的建设重要论

述

进一步增强党性观念，自觉把党的政治建设摆在首

位，深刻领悟“两个确立”的决定性意义，增强“四个

意识”、坚定“四个自信”、做到“两个维护”，强化学校

党组织的政治建设，为把学校党组织建设成坚强的政治

核心奠定思想基础。

加强党的政治建设的总体任

务是什么？如何做到坚定政治信

仰、坚持政治领导、提高政治能

力、净化政治生态？

李玉福

10月
全国、全省教育工

作会议精神

理解领会深化新时代教育评价改革总体方案，弄清

教育工作面临的新形势新任务；清楚培养社会主义建设

者和接班人作为根本任务；牢牢把握推动高等教育高质

量发展的要求，理解领会相关指导思想、原则要求、实

施路径和保障措施；深刻领会全国、全省教育工作纲要

和会议精神。

推进教育现代化的总体目

标、十大战略任务是什么？如何

贯彻落实《深化新时代教育评价

改革总体方案》？《关于全面深

化新时代教师队伍建设改革的意

见》的重点在哪几个方面？高校

李玉福

- 8 -

党组织在开展爱国主义教育和思

政课改革创新中要担负什么组织

领导责任？

11月
加强党风廉政建

设

深刻领会加强党风廉政建设，是维护党的性质、宗

旨的重要保证；深刻理解加强党风廉政建设，加强反腐

倡廉建设，坚决遏制和克服各种消极腐败现象的重要抓

手；全面认清加强党风廉政建设，是加强思想政治工作、

增强党员党性的一项重要途径。

怎么理解加强党风廉政建

设，是顺利完成党的事业的重要

保证？高校如何加强党风廉政建

设？

李玉福

12月

习近平关于意识

形态工作的重要

论述

深刻认识意识形态工作关系举什么旗帜走什么路的

重要性；认清当前意识形态形势、主要工作任务等。

怎样强化对意识形态工作的

领导权？怎样做好意识形态工

作？如何加强意识形态工作的阵

地建设?

李玉福

http://www.so.com/s?q=%E5%85%9A%E9%A3%8E%E5%BB%89%E6%94%BF%E5%BB%BA%E8%AE%BE&ie=utf-8&src=internal_wenda_recommend_textn
http://www.so.com/s?q=%E5%AE%97%E6%97%A8&ie=utf-8&src=internal_wenda_recommend_textn
http://www.so.com/s?q=%E5%AE%97%E6%97%A8&ie=utf-8&src=internal_wenda_recommend_textn
http://www.so.com/s?q=%E6%80%9D%E6%83%B3%E6%94%BF%E6%B2%BB%E5%B7%A5%E4%BD%9C&ie=utf-8&src=internal_wenda_recommend_textn
http://www.so.com/s?q=%E5%85%9A%E6%80%A7&ie=utf-8&src=internal_wenda_recommend_textn

-9-

附件2

2023 年度中共山东协和学院党总支（直属
党支部）理论学习情况统计表

党总支（直属党支部)盖章：     主要负责人（签字）:

学习时间  学习地点

学习内容

参加情况

学习次数  本次学习天数

学

习

记

录

摘

要

学

习

照

片

学习秘书：              联系电话：

（可根据内容增加页面，每月月底集中报党委办公室）